Lutfullah’a
Mevlevîlik’te eriştiği mertebeden ötürü “Dede” unvanı da verilmiştir (Ergun, 1936:
302).

Babası Lutfullah çulhacı (dokumacı) olup, aslen Konya’nın Ereğli ilçesinde
ikamet etmekteydi. Fakat babası o dönemde eşkıya sebebiyle bölgede çıkan
karışıklıklardan dolayı Selanik’e göç etmiş, müellif de 1041/1631 tarihinde Selanik’te
dünyaya gelmiştir (Sirâceddîn, 2018: 51).

Ahmed b. Lutfullah çocukluk döneminde baba mesleği dokumacılıkla meşgul
olmuş fakat bir süre sonra tasavvufa meyli ve ilim öğrenme arzusuyla baba mesleğini
bırakarak, Selânik Mevlevîhânesi şeyhi Mehmed Efendi’ye intisab etmiştir. Ahmed,
şeyhi Mehmed Efendi’nin müsveddelerini temize çeker daima onun hizmetinde
bulunurdu. Ahmed bu dönem boyunca şeyhinden tarikat âdabı ve Mevlevîlikle ilgili
eğitimlerinin yanısıra diğer ilimlerden de istifade etmiştir (Sâlim, 2018; Sirâceddîn,
2018).

Ahmed b. Lutfullah daha sonra zâhirî ilimleri öğrenmek arzusuyla Selânik
Müftüsü Abdullah Efendi’den dersler almaya başlamış, ondan sarf, nahiv, meânî, tefsir,
fıkıh ve felsefe alanlarında istifade etmiştir (Ünlü, 1990: 13-14).

Ahmed b. Lutfullah 24 yaşlarına ulaştığında (1064-1065/1654-1655) gerek
batınî gerekse zâhirî ilimlerde ilmini artırmak üzere İstanbul’a gelerek ilk önce Galata
Mevlevîhanesi Şeyhi Arzî Dede Efendi’nin hizmetinde bulunmuştur. Daha sonra
şeyhinin izniyle Kasımpaşa Mevlevihanesi Şeyhi es-Seyyid Halîl Efendi’ye intisab
etmiş, on beş yıl kadar burada tahsil görerek şeyhinin Mesnevî-i Şerif derslerine devam
etmiştir (Sâlim, 2018; Sirâceddîn, 2018).

Mehmed’in
Edirne’de bulunduğu esnada bu şehre gitmiş, Sultan’ın bulunduğu mecliste bulunarak,
sohbeti, zekâsı ve kemâl-i edebiyle IV. Mehmed’in teveccühünü kazanmıştır (Sâlim,
2018; Sirâceddîn, 2018).

Ahmed Dede, 1078/1668 tarihinde Reîsü’l-Müneccimîn Mehmed Efendi’nin
vefatı, sultanın müsâhiblerinin ondan sultana bahsetmeleri ve Şeyhülislâm Minkârî-zâde
Yahya Efendi’nin bu iş için liyâkatli olduğu hususunda görüş bildirmesiyle
Müneccimbaşı olarak görevlendirilmiştir (Ağırakça, 2006; Sâlim, 2018; Sirâceddîn,
2018; Şeyhî, 2018).

Ahmed Dede; ilmi, edebi, irfanı ve hoş sohbeti ile Müneccimbaşılık vazifesinin
yanında sultanın müsâhibi olmuş (1081/1670), sultanla yakınlığı vesilesiyle IV.
Mehmed döneminde itibarlı bir hayat yaşamıştır. Sultan IV. Mehmed (1648-1687),
Ahmed Dede’nin etkisiyle bir süre haftada iki gün Beşiktaş Mevlevihanesi’ne giderek
Mesnevî-i Şerîf dinleyerek semâ seyr eylemiş, Mevlevîhânelere hazineden yardımda
bulunmuştur (Karaçay Türkal, 2012: 1130).

Mehmed’in ha’l
edilmesine karar vermişler, II. Süleyman’ın (1687-1691) sultan olmasıyla müellifimiz
Ahmed Dede, tüm vazifelerinden azledilerek Kahire’ye sürgün edilmiştir (A. Özcan,
2003; Ünlü, 1990).

Ahmed Dede, 1099/1693 tarihinde Mısır valisi Hasan Paşa ile Kahire’ye giderek
burada yaklaşık iki sene kalmıştır. 1102/1690’da Mekke’ye giderek orada dinî
vecibelerini yerine getirerek orada Mevlevîhane şeyhi olarak ikamet etmiştir. 1105/1693
tarihinde Medine’ye giden Ahmed Dede orada altı sene kalarak tefsir ve Hanefî fıkhı
üzerine dersler vermiştir. 1112/1700 tarihinde tekrar Mekke’ye dönen Ahmed Dede
vefat edene kadar Mevlevihane’de şeyhlik vazifesini yürütmüştür (Ağırakça, 2006;
Aydüz, 1993; Ergun, 1936; Sâlim, 2018; Şeyhî, 2018).